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CAPITOLUL 1
1.4. SITUATIA JURIDICA
5 a COMPANIEI

- Filiala METROM S.A. este o societate comerciald pe actiuni component
NATIONALE ROMARM S.A. Bucuresti infiintata in baza HG 952/2001.

Inreg. Reg. Com. . J.08 /334 /2002
Cod Unic de Inregistrare - 14531223
Atribut fiscal: - RO

1.2. ACTIONARIATUL- in structura este dupa cum urmeaza :

- C.N. ROMARM S.A. Bucuresti 82.81 ::/o
- Ministerul Economiei, ( 17.19 %
1.3. OBIECTUL DE ACTIVITATE
. Domeniul principal de activitate: COD CAEN 2540 - fabricarea de elemente §i

subansamble pentru munitia de infanterie si artilerie;
Activitatea secundara:
- prelucrarea cuprului §i a aliajelor sale;
(table, benzi, fevi, piese forjate din cupru i aliaje din cupru);
- turnarea metalelor neferoase grele.

1.4. CONDUCEREA SOCIETATII

el N e e e e et

Conducerea societtii a fost asiguratd de CONSILIUL DE ADMINISTRATIE format din:
Ec.Balea Anisoara -Presedinte
loana Emanuel -Membru
Ing.Pana Pompiliu  -Membru.

Administrator special:
Teodorescu Dan- numit prin Ordin M.E= .241/02.03.2018.

Director General:
Ing.Marinescu Vasile —contract mandat nr.1191 din 15.11.2012.

A.G.A.- Filiala METROM are in componenta reprezentanti numiti din partea actionarilor, astfel:

1. D?n partea C.N. ROMARM S.A. — Ec. Pielmus Georgeta
2. Din partea Ministerului Economiei - Petre Alina

1.5. STRUCTURA ORGANIZATORICA

Filiala METROM S.A. are o structurd organizatoricd in conformitat i 5
N =T . e cu organ
Cancilint de Administratie al C N ROMARM S_A.. orin Hotararea nr.13/09.10.2015 L



1.6._ ORGANIZAREA CONTABILITATII

Contabilitatea financiard: este organizatd intr-un compartiment dinstinct condus de Director
economic, iar personalul din subordine are pregdtire economicd de specialitate (studii economice
superioare).

Contabilitatea_de gestiune: este organizatd la nivelul gestiunilor , sectilor si atelierelor de
productie, evidenta fiind tinutd de personalul cu pregétire economicd de specialitate din cadrul
compartimentului contabilitate generala.

Controlul financiar preventiv s-a desfasurat in baza Deciziei nr.1/07.01.2008 actualizatd prin
Decizia 25/15.06.2015 si a Regulamentului de functionare a CFP, operatile si documentele supuse
controlului sunt cuprinse in anexe la decizia de mai sus, o parte din operatii se efectueaza prin delegare de
competenta de citre alte persoane numite prin decizia Directorului General.

Controlul intern este organizat, existdnd in organigramd un Compartiment de Control, avand
incadratd o persoand cu studii economice superioare.

Controlul intem isi desfagoard activitatea in conformitate cu Ordinul 439/2010 al MECMA si
Procedura internd de organizare $i functionare a serviciului Corp Control nr.2033/09.08.2010, aprobatd de
Directorul General al C.N. ROMARM S A,

Auditul intern este asigurat de catre o persoand cu pregétire de specialitate, fiind in subordinea
Directorului General.

CAPITOLUL 2

2.1. CAPITALUL SOCIAL SI EVOLUTIA SA

La 30.06.2018 capitalul social este de 7.132.902,50 lei divizat in 2.853.161 actiuni a cate 2,5
lei/actiune. Situatia capitalului social se prezinta astfel :

Actionari Nr.actiuni | Val.actiune Valoare in lei %
CN ROMARM SA 2.362.832 2,50 5.907.080,0 82,816
MINISTERUL ECONOMIEI 490.329 2,50 1.225.822,5 17,184
TOTAL 2.853.161 2,50 7.132.902,5 100,00

2.2 SITUATIA CAPITALURILOR PROPRII este prezentata in anexa 1.

La inceputul anului capitalurile proprii erau in suma de — 33.767.947 lei si in primele 6 luni ale
anului 2018 acestea au suferit o crestere influentatd de pierderea curentd in sumad de -3.480.022
lei,.astfel ca la 30.06.2018 suma inregistratd la capitaluri proprii este de -37.247.968 lei.

CAPITOLUL 3

SITUATIA PATRIMONIULUI

Potrivit bilantului incheiat la 30.06.2018 situatia patrimoniului este redat3 sintetic in anexa nr. 1 ,
anexa din care reiese ca activul are ca surse de acoperire in principal: capitalul social, rezervele din
reevaluare, rezervele pentru acfiuni proprii precum si alte rezerve, influentate negativ de rezultatul reportat
si rezultatul exercifiului.

Astfel, se constatd o scadere fatd de inceputul anului a activului respectiv pasivului cu 1.728.915
lei, din care cele mai relevante migcdri sunt inregistrate la :

* activele imobilizate care au scdzut ca urmare a deprecierilor prin amortizare cu suma de
- - 796.419 lei.(vezi anexa 2)

* activele circulante au scazut cu -929.743 lei in principal ca urmare a incasdrii creantelor

existente in sold la inceputul anului(819208 lei), dar §i a diminuarii disponibilititilor banesti cu

114775 lei.



3.1. ACTIVELE CIRCULANTE

Situatia activelor circulante la 30.06.2018 fatd de inceputul anului se prezint3 astfel :

(extras din anexa 1)

- lei-
N Denumire activului 30.06.2018 Diferente +/-
c 31.12.2017
1 | Stocuri 5.178.938 5.183.178 4.240
2. | Creante 1.520.409 701.201 -819.208
3 | Casa si bancile 960.572 845.797 -114.775

TOTAL 7.659.919 6.730.176 -929.743

3.1.1 Stocurile
Structura acestora este redata mai jos:

-lei-

Felul stocului 31.12.2017 30.06.2018 Diferenta +/-
Mat.prime si materiale 2.412.885 1.980.204 -432.681
Prod.in curs de exec. 1.417.848 1.382.157 -35.691
Produse finite 1.293.062 1.732.478 439.416
Marfuri si ambalaje 21.917 21.981 64

 Avansuri cumpdrare stocuri 33.226 66.358 33132
TOTAL 5.178.938 5.183.178 4.240J
3.1.2. Creantele
Situatia acestora la 30.06.2018 se prezint3 astfel:

- lei-
Sold la 31.12.2017 | Sold la 30.06.2018

Nc Denumirea creantei Dif.

1 Clienti 1.524.379 665.717 | -858.662
2 Creante priv subventii 4.639 31.022 26.383
3 Alte creante cu buget stat 30.880 24.324 -6.556
4 Debitori diversi 87.592 105.227 17.635
5 TOTAL CREANTE (14) 1.647.490 826.290 | -821.200
6 Ajustari creante 491 -127.081 -125.089 1.992
9 TOTAL CREANTE (7-8) 1.520.409 701.201 | -819.208

Creantele totale au scazut semnificativ in primele 6 luni cu 819.208 lei aproape la toate

elementele din structurd, ca urmare a actiunilor de recuperare a debitelor.

a. Clientii

Situatia principalilor clienti este redat3 in anexa nr.3

La 30.06.2018 — din totalul clientilor neincasati :
* clientul Uzina Mecanica Sadu detine o pondere de 17.17 % ( 91.602 lei).
" clientul Elco-Tg.Secuiesc detine o pondere de 18.16 % ( 96.910 lei).
* VP Industries detine o pondere de 17.13% (91.419)

Din totalul creantelor de 701.201 lei, clientii restanti sunt in sum3 de 301.104 lei, pentru o parte

fiind constituite provizioane Tn anii precedenti ( 125.089 lei ).
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3.2. SITUATIA DATORIILOR SI PLATILOR RESTANTE

Situatia datoriilor totale 1a 30.06.2018 este prezentatd in anexa nr.4.
Din datele prezentate in anex3 rezulty:
- datoriile totale inregistrate sunt in suma de 75.520.737 lei
din care 74.334.415 lei sunt datorii restante la plat3 ( 98.43 %).

Datoria fatd de bugetul consolidat al statului de 65.120.954 |ej reprezintd 86.22 %, iar
datoria fatd de AVAS in suma de 5.042.976 lei reprezinta 6.68 %. Pentru datoria sa, AVAS a instituit
sechestru pe activele societatii, prin procesul verbal nr.8654/11.07.2006 pentru suma de 7.886.770
lei.

Pentru datoriile restante Ia bugetul consolidat al statului D.G.F.P. Brasov, are instituits
IPOTECA pe bunurile imobile ale FILIALEl SC METROM S A. pentru suma de 14.771.281 leij

suprafald de 4544,59 mp. In prezent pentru intreaga datorie citre bugetul consolidat al statului
ANAF Brasgov s-a inregistrat in arhiva electronica;

In totalul datoriilor ctre bugetul consolidat al statului 65.120.954 lej:
e debitul principal este in sumg de 28.690.946 lei 44.05 % .
¢ iar restul de 36.430.008 lei (55.95 %) reprezint3 majorari, dobanzi gi penalitdti calculate de
D.G.F.P. Brasov pentru neplata la termen .
In primele 6 luni ale anului 2018, filiala a acumulat majordri i penalitati la bugetul consolidat in
suma de 1.256389 lei.
Plata contributiilor sociale aferente drepturilor salariale nu s-au achitat la termenele
scadente, existand intarzieri mari la plata.
Situatia datoriilor i platilor restante pe fiecare obligatie bugetars se regaseste in anexa nr.s.

- Furnizorii neachitati sunt in sumi de 1.098.943 lei (anexa nr.5) din care:

- Fumizoni interni 997.320 lei
- Fumizori investitii 9.405 lei
- Fumizori — facturi nesosite 80.890 lei
- Alfi furnizori - colaboratori 11.328 lei
La “Alte obligatii fata de personal” sunt inregistrate obligatii fatd de personal constand in:
- drepturi salariale neachitate la 30.06.201 8 149.108 lei
- alte datorii fat4 de personal (garantii,co restante ) 47.763 lei
Total 196.871 lei.
La “Alfi creditori” sumi de 10.202.912 Jeij din care:
- obligatiile fatd de AVAS 5.042.976 lei (Titlu executoriu nr. 8.654/2003)
- obligatii soc.private 1.250.493 lei
- obligatii fatd de Romarm 3.887.489 lei din care :

1.544.741 Iei dividende de plata
1.025.270 lei penalitati af dividende
1.128.254 lei suma imprumutata
189.224 |ei alte datorii
- alte filiale 21.954 lei

Cauzele principale pentru neplata acestor obligatii sunt :

- lipsa disponibilittilor banesti in cont;

- necesitatea finantrii permanente a activitatii de productie;

- decalajul in timp intre conditiile de platd imediate cerute de furnizori si incasarea clientilor care au
solicitat termene de plat pand la 90 zile de |a livrarea produselor;

- presiunea financiara determinat3 de plata utilitatilor energetice:

- Pplata cu prioritate a drepturilor salariale ale personalului;

- decapitalizarea prin inregistrarea de pierden din exploatare, ca urmare a unei productii mult sub
pragul de rentabilitate:

- Inregistrarea unor cheltuieli pentru mentinerea in stare de functionare a capacititilor de productie
prevazute in planul de mobilizare.
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- Nefinalizarea investitiei” Modernizare sectia de laminate plate” ca urmare a neasigurdrii de cétre
Ministerul Economiei a alocatiilor bugetare solicitate. Realizarea acesteia ar fi condus la obtinerea
de produse laminate de buni calitate §i cresterea volumului productiei ca urmare a cererii
existente in piata.

3.3 SITUATIA LITIGIILOR

Filiala SC METROM SA inregistreaza la 30.06.2018 :
* in calitate de reclamanta. litigii de naturd comercial §i civild cu cinci societati (fosti clienti)
pentru suma de 52320.70 lei. Stadiul proceselor, in curs de judecats.
* in calitate de paratj filiala are un litigiu de natura civila, reprezentand pretentii pentru suma de
380.416,82 lei, cu SC ABEL SRL Bucuresti, proces in temeiul art.413 alin.1, pct.2 din NCPC-proces
suspendat.
Un proces civil ce priveste revendicarea unei pari din teren al SC METROM SA, de citre
mostenitorii francezi Acker Fournaraki, proces in curs de judecats.
Un proces penal in care Metrom este parte Civild in care Garbacea Radu Gheorghe fost director
este inculpat.

Situatia litigiilor si stadiul proceselor este prezentatd in anexa nr. 7.

3.4. INFLUENTE DE NATURA FISCALA

3.4.1. Modul de respectare a legislatiei in vigoare

La stabilirea obligatiilor fata de bugetul consolidat al statului s-au respectat prevederile legale
in vigoare privitoare la contributiile sociale datorate, aferente veniturilor din salarii, impozitul pe venit
precum si pentru fondurile speciale.

La stabilirea obligatiilor pentru TVA s-au avut in vedere prevederile legii 571/2003 cu
modificarile si completarile ulterioare. Lunar s-au depus declaratiile fiscale si speciale aferente
acestor obligatii.

Declaratia de impozit pe profit intocmita Ja 30.06.2018 evidentiaza o pierdere fiscalj pentru
semestrul 1 2018 de - 1.906.109 lei.

CAPITOLUL 4
4.1. BUGETUL DE VENITURI S| CHELTUIEL] PE 2018

Bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2018 conducerea societatii I-a intocmit conform
OUG 26/2013, OMFP 3145/2017si a realizarilor la 31 12.2017.

Proiectul BVC 2018 a fost prezentat in sedinta din 20.07.2018 a Consiliului de Administratie
METROM, pentru analizi si a fost avizat conform Hotaririi nr.5/2018 in vederea inaintsii spre
aprobare la C.N. ROMARM Bucuresti.

La termenele solicitate de C.N. ROMARM Bucuresti Proiectul BVC 2018 a fost transmis
insotit de Nota de fundamentare.

In aceste condifii Filiala S.C. METROM S A Ia 30.06.2018 nu are un buget aprobat. Drept
urmare vom prezenta mai jos realizarile indicatorilor economici |a 30.06.2018 fati de 30.06.2017 si
fatd de nivelul prevazut in sem.1 2018, in BVC-ul Tnaintat spre aprobare. Mention3m ca acesta a fost
avizat de Consiliul de Administratie al CN ROMARM SA §i Tnaintat la Ministerul Economiei.



4.2. EXECUTIA BUGETARA PE SEM12018
mii lei
BvVC
Nr. | neaprobat | Realizat Realizat
DENUMIRE INDICATORI rd. | 30.06.2018 | 30.06.2017 | 30.06.2018 % %
0 1 2 3 4 5=4/3 6=4/2
Cifra de afaceri, din care (rd 2a+2b): 2 5,462 7,202 4,325 60.05 79.18
-laintern, din care: 2a 5462 7202 4325 60.05 | 79.18 |
* produse speciale 2a.1 1941 4,827 1,465 30.35 75.48
* produse civile 2a.2 3521 2,375 2,860 | 120.42 81.23
- la extern, din care: 2b 0 0 0 0.00 0.00
* produse speciale 2b.1 0 0 0 0.00 0.00
* produse civile 2b2 0 0 0 0.00 0.00
1. Venituri totale, din care:(rd.4+rd.5) 3 6,140 9,097 5,446 59.87 88.70
1.1 Venituri din exploatare: 4 6,090 8,973 5,395 60.12 88.59
* venituri afer. nucleului 4a 59 51 59| 115.69 | 100.00 |
* venituri din anulari arierate ¢f OUG
25/2014 4b 0 60| 0 0.0 _ 0.00
1.2 Venituri financiare 5 50 124 51 41.13 102.00
2. Cheltuieli totale, din care: 6 8,394 11,743 8,926 76.01 106.34
2.1 Cheltuieli de exploatare, total, din
care: 7 8,394 11,695 8,850 75.67 [ 105.43
2.1.1 Cheltuieli cu bunuri si servicii 8 4,381 6,991 3,911 55.04 89.27
2.1.2 Cheltuieli cu impozite taxe si alte
varsamite asimilate 9 210 157 191 | 121.66 | 90.95
2.1.3. Cheltuieli cu personalul, din care: 10 2,698 2,432 2,567 105.55 95.14
2.1.3.1 Cheltuieli de natura salariala din
care: 11 2,468 1,848 2,347 | 127.00 95.10
* cheltuieli. cu salariile 11,a 2,372 1,758 2,264 | 128.78 95.45
* bonusuri (ct.642+chelt sociale) 11.b 96 90 83 92.22 86.46
2.1.4. Alte cheltuili de exploatare 12 1,105 2,115 2,181 103.12 | 197.38
2.2 Cheltuieli financiare 13 0 48 76 | 15833 | n
3. Rezuitat brut (rd.1-rd.2) 14 -2,254 -2,646 -3,480 | 131.52 | 154.39
4. Numar mediu total de salariati,din care: 15 128 123 123 | 100.00 96.09
4.1 Numar mediu personal in activitate 16 122 118 118 | 100.00 96.72
4.2 Numar mediu personal in nucleu 17 5 3 3| 100.00 60.00
6.1Castigul mediu lunar pe salariat
determinat pe baza cheltuielilor cu salariile
{lei/pers.) 18 3,240 2,483 3,198 | 128.80 98.70
6.2 Castigul mediu lunar pe salariat
determinat pe baza cheltuielilor de natura
salariala(lei/pers) 19 3,342 2,579 3,287 | 127.45 98.35
. Productivitatea muncii afer. pers. in
activ.{mii lei)*** 20 49 76 45 59.21 91.84
8. Cheltuieli totale la 1000 lei venituri 21 1,367 1,291 1,639 | 126.96 | 119.90
9. Investitii totale 22 0 9 67 | 744.44
a.surse proprii 23 0 9 67 v~ 744.44
b.alocatii bugetare B 24 i B B
c.alte surse 25 )
10.Datorii totale,din care: 26 0 70348 75521 107.35
10.1 Plati restante 27 70500 68700 74334 | 108.20 | 105.44
11.Creante to}ale,din care: 28 0 1472 701 | a762| |
11.1 Creante restante 29 190 262 301 114.89 | 158.42 |




Fata de semestrul | 2017 cifra de afaceri a inregistrat o scddere cu 39,95%, veniturile totale s-au
realizat In procent de 59.87% in timp ce cheltuielile totale s-au procent realizare 76,01%. Fata de
prevederile din BVC 2018 cifra de afaceri s-a realizat in procent de 79,18%, veniturile totale in procent de
88,70% , iar cheltuielile totale in procent de 106,34%. Rezultatul brut —pierdere este de 3480022 lei.

4.3 CONTUL DE PROFIT S| PIERDERE

Indicatori 30.06.2017 30.06.2018 % Diferente
3=2/1*100 | col.2-col.1

0 1 2 3 4
CIFRA DE AFACERI 7.201.781 | 4.325.251 60,06 | -2.876.530
-Venituri din expl. 8.973.039 | 5394.582 60,12 | -3.578.457
-Venituri financiare 124.365 51.210 41,18 -73.155
VENITURI TOTALE RS , 9.097.404 [ 15445792 | 59,86 | -3.651.612
-Chelt.de expl. 11.695.319 | 8.849.327 75,67 | -2.845.992
-Chelt financiare 48.500 76.487 157,71 27.987
CHELT. TOTALE TS 7 11.743.819 | 8.925.814| 76,00 | -2.818.005
REZULTATUL BRUT d.c ~2.646.415 | 3.480.022| 131,50 | -833.607
-rez. dinexpl. -2.722.280 | -3454.745 | 126,91 | 732465
-rez.financiare 75.865 -25.277 -33,32 -101.142
REZULTATUL NET -3.480.022 | 13150 | -833.607

In detaliu contul de profit i pierderi se prezints in anexa nr.8

4.3.1. ACTIVITATEA DE EXPLOATARE se prezinta astfel la 30.06.2018

Venituri lei Cheltuieli lei ]
1.Productia vanduta 4.036.847 | 1.Materiale 2.790.657 |
2.Venituri din vanz marfuri | 11.599 |2 Chelt.cu marfurile 11.538 |
3.Venituri din chirii o 197.548 | 3 Energie si apa 634.879 |
4 Venit.activ.diverse 51.955 | 4.Salarii (uzina) 2.263.838
5.Venit.din prod.imobilizata 0 | 5.0blig.sal.pers.( uzina) 50.933 |

6.Chelt salarii nucleu de baza | 58.703 |
7.alte-colab 109.918
6.Venit.din prod.stocata 449.300 | 8 tichete de masa 63.165
7.venitprodrezid | __27.302 | 9 Amortizare _996.900
8.venit.subv.soma; 0 | 10.Ajust.val.mijl.circulante -168.991
9-venit.din subv.0OG 25/2002 58.703 | 11.Alte chelt.de expl. 2.037.787 |
10.alte venit exploatare,din care: 561.328 | -penalitafi bugetare 1.304.330
* venit vinz active -chelt.dezm.stocuri 45.417 |
* venit.subv.investitii 506.127 | -chelt.cu taxe si impoz 191476
* venit amenzi,penalit 18.640 | -chelt.paza 235.380
_“venitdezmstocuri | 36.561 | -chelt.audit,info,alte 69141
* venit.din exploatare. 0 | -chelt.prest exteme 168.749
-alte chelt. 23.294 |
TOTAL VENIT.EXPL. 5.394.582 | TOTAL CHELT.EXPL. 8.849.327
L
Rezultatul din activ.de exploatare : -3.454.745 lei e



4.3.2 ACTIVITATEA FINANCIARA la 30.06.2018

Venituri lei Cheltuieli lei
1.Dobéanzi
2.Venit.interese participare 1.Chelt.dobanzi 4.365
| 3.Alte venituri financiare 523 | 2..Alte chelt.financiare 0

4.Dif.curs valutar 50.687 | 3.Chelt.din dif.curs 72122
TOTAL VENIT.FINANCIARE $1.210 | TOTAL CH.FINANCIARE 76.4@

Rezultatul din activitatea financiara -25.277 lei

Rezultat brut : - 3.480.022 lei

Pierderea inregistratd din activitatea de exploatare de -3.480.022 lei s-a datorat in principal
urmatoarelor cauze:
1. Realizarea unui volum de productie mult sub nivelul pragului de rentabilitate.

Gradul de incdrcare al capacitatii de productie pe sem | 2018 fiind 3,06% .Fata de sem | 2017
in anul 2018,societatea nu a mai avut comenzi sau contracte pentru realizarea de produse militare.in
consecinta volumul de productie a scazut pe total cu 40%, iar la produsele militare cu 70%.Contractul
pentru degetare cu UM SADU cu livrare la export,s-a finalizat in luna ian 2018 ,si nu s-a mai continuat in
anul 2018.

2. Depéagirea costurilor si inregistrarea de pierderi din activitatea de productie se datoreaz3
urmatoarelor cauze:

- evolutia oscilantd a pretului materiei prime Cupru electrolitic i zinc 1a LME:

- cresterea cursului de schimb al dolarului fata de leu;

- scdderea cererii de produse laminate pe piata internd, cresterea concurentei pe piata interng a
unor firme care comercializeazi astfel de produse aduse din import la preturi mai mici;

- realizarea unor consumuri mai ridicate la materii prime ca urmare a unor tehnologii si dotari
invechite la turnare i laminare |a cald (ex. Cuptor rotativ pentru turnare Cu $i laminor TRIO pentru
blocuri);

- depdagirea cheltuielilor indirecte de atelier, sectie, ca urmare a cheltuielilor mari cu energiile
(electrica, gaz metan, apd), atat in procesul de fabricatie cat si pe perioada mentinerii la cald a
cuptoarelor de topit metal:

- cheltuieli suplimentare pentru realizarea unor cantitafi de produse metalurgice sub nivelul lotului
optim;;

3.Inregistrarea unor cheltuieli generale de intreprindere ce nu pot fi suportate prin pretul produsului
intrucat aceste cheltuieli se refers §i la activitéti aferente fostelor capacitati de productie de aparare ce nu
realizeaza productie in prezent (4 secfii destinate pentru productia speciald, activitati de pazs , activitate
de depozitare si desfacere a produselor, etc.) si nu sunt acoperite cu venituri;

4.Inregistrarea de dobanzi si penalitdti de 1.256 389 lei  pentru neplata obligatiilor bugetare
restante si 47.941 lei penalitti calculate asupra dividendelor cuvenite C.N. ROMARM S.A.

4.4 INDICATORI DE ANALIZA A ECHILIBRULUI FINANCIAR
a. Indicatorii de lichiditate

In anexa nr.9 la situatiile financiare sunt prezentali indicatorii de analiza a indicatorilor economici-
financiari calculati pentru semestrul | 2018.

Indicatorii de lichiditate (solvabilitate) generald de 0,09 indica faptul c& activele circulante nu
acoperd decat 9 % din datoriile curente ale societatii.

lar lichiditatea imediata arat3 c3 nivelul de acoperire al a activelor circulante certe si exigibile nu pot
acoperi decat 2 % din datoriile curente.

Rezulta ca societatea pe termen scurt, nu are capacitatea sd-si onoreze datoriile din creante si
disponibilitati.

b. Indicatorii de gestiune evidentiaza ca viteza de rotatie a stocurilor este mic4, respectiv de 0.84
ori la nivelul semestrului | 2018 (nivel recomandat 3-4 ori ). iar a activelor totale sunt mult sub unitate.
Viteza de rotatie a creditelor fumizori a fost de 92.4 zile iar viteza de rotatie a clientilor de 41.61 zile.

c. Indicatorii de profitabilitate evidentiazd un nivel negativ al acestora. Gradul de acoperire a
cheltuielilor cu venituri este de 63.90 %.

8



CAPITOLUL 5

ANALIZA PE DOMENII DE ACTIVITATE

5.1 IN DOMENIUL PRODUCTIE!

2015 2016 2017 2018 |
| 6 luni ‘
0 I 1 2 3 |
Productia marfa totala din care: [ miilei 11298.56 12082.866 14597.999 4010,21 ‘
Productia marfa militara | mii. lei 6617.49 7952.986 9907.884 1400,14
Productia marfa civila 4681.07 4129.880 4690115 | 2610,07 |
Export total din care: mii. lei 824.26 - - -
militar mil lei 824.26 - - -
civil mii.lei - - -
Grad de‘incérca_re a ca_pacﬂétilor de % 4.30 4.66 5.57 3.06
productie total din care:
militar % 7.44 8.98 11.15 315
civil % 270 2.38 276 3,01
Produse militare
Banda bimetal to _ _ _
Degetare to 148,56 203.34 261.3 2698
Rondele alama pt export buc 4341 - - -
GRAD | set J =
Alame speciale L 68 | to 18.34 23,42 9153 1,91
Produse economice |
TOTAL LAMINATE din care; ‘ 188.12 176.10 179.637 98,61
Laminate Cupru - to 7.20 1271 1284 668 |
Laminate Am | to 180.92 163.39 166.797 91,83
Rondele @49.7 | buc 960
Rondele monetare | to 0 - -

Filiala S METROM SA se confrunti cu o serie
aflate in dotarea societtii sunt depasite din punctde v
realizarea unor produse competitive pe plan intern sie

investitiei pentru laminorul policilindric.

de greutati in realizarea productiei . Utilajele
edere moral si fizic, care nu asigur3
xtern. De aceea, este necesarj finalizarea

5.2. ACTIVITATEA DE INVESTITH

Activitatea de investitii a inregistrat ca investitie o singura pozitie din programul pe 2018.:
Intrari PIF
Sold initial
" inst.ventilatie (partial)
Sold la 30.06.2018 13.967.249 lei
In BVC  sunt previzute surse- prapr+ pentru investitii in sum& de 500 mii lei.

13.899.629 lei
67.620 lei

5.3. ACTIVITATEA COMERCIALA

S. Metrom SA Brasov este unic producator in Romania de laminate din cupru si alama precum si de

degetare semifabricate din alami pentru munitia de infanterie si rondele din alama pentru munitia de
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artilerie. Produsele executate pe fluxurile de fabricatie sunt vandute in general pe piata interna. Situatia
vanzarilor pe tipuri de produse in primele 6 luni ale anului 2018 este prezentatd in Anexa 11.

In anul 2018 se observa un nivel constant al productiei de laminate plate - table si benzi , pentru
industria civila romaneasca dar o scadere semnificativa in cadrul productiei speciale degetare pentru
munitia de infanterie. In acelagi timp, nu a mai existat cerere pentru productia de rondele de alami pentru
munitia de artilerie.

Piata produselor speciale este o piatd reglementats, supusd unui control strict din partea ANCEX
(structura din cadrul Ministerului de Interne). De asemenea, Compania Nationala Romarm este singura
abilitatd s deruleze operatiuni de import-export cu astfel de repere. In aceasta piata, ofertarea produselor
$i marketingul direct nu poate fi efectuatd conform metodelor obignuite, ceea ce face ca obtinerea de
comenzi sa fie o operatiune laborioasa si de durata.

Strategia de Marketing este indreptats in principal spre mentinerea clientilor traditionali, ceea ce in
conjuctura economica actuald reprezinta o premiza ce necesitd eforturi sustinute tinand cont de aspectele
mai jos prezentate:

-situatia economici pe care o au principalii clienti ai produselor noastre, care fac fata cu greu la
concurenta externa aparuta in ultima perioada:

-Criza economica mondiald, care si-a facut simtitd prezenta incepand cu finele anului 2008, ale carei
efecte se resimt si astazi in zona produselor industriale.

Situatia pietii nu s-a imbunétatit in anul 2018, datoritd volumului redus al investitiilor. Sectorul
constructilor a stagnat aproape in totalitate chiar $i In perioada de vard. De asemenea, industria auto si
cea electrotehnicad, principalii nostri clienfi, a avut evolutii descendente. Acest fapt ne-a creat probleme
depsebite. Clienti care cu ani in urm4 erau in topul vanzarilor au disparut de pe piatd sau au devenit clienti
cu volume mici de vanzari. De asemenea, multe din produsele care se realizau in mod traditional din benzi
de cupru si alama , datorita costului din ce in ce maj mare al acestor produse, au fost inlocuite cu materiale
mai ieftine ( productia de radiatoare s-a convertit pe radiatoare din banda de aluminiu in proportie de peste
90 % ). De asemenea, releele, sigurantele, care foloseau repere din cupru si alama in mare proportie au
fost inlocuite cu dispozitive electronice, cu un consum mult mai mic de repere din cupru.

Pentru atragerea de noi clienti gi mentinerea celor traditionali s-au intreprins urmatoarele masuri :

- S-au acordat remize clientilor functie de cantititile lunare achizitionate;

- S-au acordat facilitati de platj, respectiv plata la termen pentru clientii consecvent;.

- Au avut loc intalniri lunare si chiar saptamanale in unele cazuri la nivel de conduceri executive cu
principalii clienti pentru a putea g&si impreuna solutii de eficientizare a productiei si a livrarilor.

- S-au cautat solutii pentru a réspunde cu maxima promptitudine la orice cerinti a clientilor nostri.

- S-au facut adrese prin care am prezentat produsele noastre principalilor angrosisti de materiale de
constructii si instalatii.

- S-au facut adresele citre unitétile de cult din Romania pentru a creste vanzarea la banda de cupru
pentru acoperis. -

- Suntem in corespondent3 directa sau prin intermediul Romarm cu firme straine producéatoare de
armament, pentru a putea vinde la export produsele noastre pentru industria de apdrare.

- Vizitdm in mod frecvent depozitele firmelor concurente importatoare de produse similare cu
productia Metrom pentru a fi la curent cu gama de produse comercializate de acestea $i cu nivelul preturilor
concurentei.

- Am participat direct, sau prin intermediul Romarm la diferite targuri $i expozitii din tard si
strainatate pe teme de productie militara.

- S-au efectuat vizite la nivel de conducere a societatii la posibili parteneri straini, pentru discutii i
negocieri directe.

- Pe linie de aprovizionare urmarim sciderea preturilor de achizitie la materiile prime de baza si
materiale. Astfel, intreaga cantitate de zinc necesars productiei a fost aprovizionat3 din import, la preturi
mai mici decét pe piata internd. De asemenea » S-au redus cheltuielile de aprovizionare incluzand in pretul
produselor cumpdrate i transportul pand la sediul firmei noastre.

Din consumul total din anul 2018 de laminate din cupru si alamé pe piata romaneasci, produsele
Metrom au acoperit aproximativ 1.5 % pentru laminate cupru $i 20 - 22 % laminate alams.

Piata produselor metalurgice din neferoase grele (cupru si aliaje) este constituitd din societati
comerciale cu profil industrial din domeniile constructii de masini, electrotehnics, de aparare, din societati
comerciale de distributie centralizati a materialelor. Principalii clienti ale acestor produse sunt SC
ROMRADIATOARE SA Bragov , SC EL-CO Tg. Secuiesc , SC IPEE Amiral Curtea de Arges etc.

In anul 2018 au fost incheiate un numar de 18 contracte, realizarea lor fiind prezentatd in Anexa 10.

La nivel european industria metalurgica a cuprului este concentrats in sapte grupuri principale, cele
mai mari fiind Europa Metalli cu baza in Italia (cu uzine in Franta - Tréfimetaux, Germania - Kabelmetal,
Spania - SIA) si Otokumpu din Finlanda (cu uzine in Suedia , Finlanda §i Spania) sau Grupul German
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Aurubis GmbH, cu fabrici in toata Europa, inclusive Bulgaria. Nu sunt de neglijat nici firmele poloneze
KGHM Polska cu sediul in Lubin, sau Grupul Halcor, ce detine o fabrica imens3 in Bulgaria (Sofia Med SA-
Sofia), care este principalul nostru concurent in Romania.

Datoritd tehnologiei existente S Metrom SA reuseste cu greu sa faca fata cerintelor calitative si de
pret de pe piatd. De aceea este necesard continuarea modemizarii capacitatii de laminate plate prin
achizitionarea si punerea in functiune a laminorului policilindric $i a liniei de fasiere, care vor asigura
calitatea gi productivitatea impuse de piata.

5.4. ACTIVITATEA DE_DE RESURSE UMANE
Situatia efectivului de salariati la inceputul si sfarsitul perioadei de raportare se prezinta astfel :
Nr. Personal la 01.01.2017 - 125
Nr. Personal la 31.12.2017 -125

In structura situatia de personal existents se prezint& astfel:

Nr. | Structura de personal 31.12.2016 31.12.2017 30.06.2018 Cu contract
crt. din care Din care : Din care : pe perioada
determinata
1 | Total personal 127 125 125 42
2 | Functii de conducere 13 12 12 0
3 | TESA - total din care: 34 35 34 0 7
-studii superioare 20 19 19 2
-subingineri 2 3 3 1
-studii medii de specialitate 10 11 10 4
B -studii medii administrative 2 g 2 0o |
4 | Maistri 5 5 5 2
5 | Muncitori - total din care: 75 73 74 33
- muncitori calificati 75 73 74 33
- muncitori necalificati [

In perioada analizata, drepturile salariale au fost plitite la datele programate prin Contractul Colectiv
de Munca, neexistand abateri .

A fost incheiat un act aditional la CCM prin care, incepand cu 01.01.2018, salariul minim la nivelul
filialei este de 1900 lei, in baza ciruia au fost majorate salariile de baza mai mici de 1900 lei, concomitent
Cu introducerea contributiilor pentru CAS si CASS in salariul de baza.

Comisia Paritar Administratie - Sindicat a functionat conform Regulamentului de organizare Si
functionare.

Reprezentantii sindicatului au participat permanent la sedintele organizate de administratie pentru
dezbateri importante.

Nu au fost inregistrate conflicte de munca.

Asigurarea resursei umane corespunzitoare desfasurdrii activitdtii societatii a fost $i este afectat3
de urmétoarele aspecte:

* limitarea prin prevederi legislative a numarului de salariati si a fondului de salarii aferent acestuia
imbatranirea accentuata a personalului societatii, varsta medie depasind 56 de ani, in conditiile in

care mare parte din personal a beneficiat panain 2001 de grupe de munca

* lipsa posibilitatii de a inlocuire a personalului aflat in prag de pensionare sau pensionat cu tineri

calificati sau nu care sa fie instruiti pe o perioada limitata de actualul ocupant al postului de lucru

* lipsa de pe piata fortei de munca a persoanelor calificate in meserii specifice profilului de activitate

* Lipsa unor pachete de angajare stimulative care sa conduca la atragerea tinerilor si stimularea

personalului nou angajat.

Pentru anul 2018, se incearcid rezolvarea acestor probleme la nivel de companie atat prin

§colarizari comune, cu absorbfie de fonduri comunitare, cat si prin modificarea legislatiei specifice
industriei de ap&rare care s3 permité inlocuirea personalului imbatranit.

11



5.5 ACTIVI]'ATEA DE PREVENIRE S| PROTECTIE PE LINIE DE SECURITATE SI SANATATE iN
MUNCA - PROTECTIA MEDIULUI- MANAGEMENTUL SITUATIILOR DE URGENTA
———— = A NEDIULUI- MANAGEMENTUL SI

5.5.1. Sanitate si securitate in munca
In cursul anului 2018, activitatea in S. Metrom S A s-a desfisurat dupd cum urmeazi:

1. S-au elaborat tematicile pentru toate fazele de instruire, in scris. S-au stabilit periodicitatile
instruirii, adecvate pentru fiecare loc de munca.

2. S-au intocmit instructiunile proprii, specifice locului de muncad. S-a asigurat informarea si
instruirea lucrétorilor in domeniul securitatii §i sanatatii in munci.

3. S-aelaborat si difuzat programul de instruire-testare la nivelul societatii.

4. S-au dotat lucritorii cu echipament individual de protectie, conform HG 1048/2006 si cu
materiale igienico-sanitare.

5. S-au efectuat controale medicale periodice la personalul care a avut termenul limits expirat.
Nu au fost evenimente (accidente de munca). Nu au fost probleme deosebite Ia controalele
efectuate de Inspectoratul Teritorial de Muncs Brasov.

6. S-au stabilit zonele din S. METROM care necesitd semnalizare de securitate $i sanatate in
muncd, stabilirea tipului de semnalizare necesar §i amplasarea conform prevederilor HG
nr.971/2006.

7. S-au monitorizat functionarea sistemelor si dispozitivelor de protectie a aparaturii de masurs
$i control precum si a instalatiilor pentru controlul noxelor in mediul de munc.

8. S-a urmérit starea de s3nitate a lucritorilor conform HG 355/2006.

5.5.2.Protectia mediului
Conform QUG 195/2005, S. Metrom S.A detine Autorizatia de Mediu nr.85 din 2009, cu
termen de valabilitate de 10 ani. Aceast autorizatie expird in 2019, dar procedura de obtinere a

trebuiesc parcurse.Sectia Tumatorie Neferoase Grele a fost dotatd cu o instalatie de filtrare a
gazelor si particulelor in valoare de 450.800 lei plus TVA.

Deasemenea, S. Metrom S.A a fost controlatd conform clauzelor autorizatiei de mediu si a
OUG 195/2005 de citre Garda de Mediu; am reusit s3 evitam sanctiuni sau neconformitéti care s
implice costuri financiare foarte mari. S-a urmarit modul de gestionare si valorificare a deseurilor.

5.5.3 Managementul situatiilor de urgenta
- Apdrarea impotriva incendiilor
- Apdrarea civild

S-au efectuat pregétiri si instruir a tuturor lucratorilor conform TEMATICI GRAFICE DE
INSTRUIRE TESTARI ANUALE.

S-au intocmit:

- Plan de interventie in caz de incendiu, art. 19, lit. j din L307/2006.

- Plan de protectie impotriva incendiilor, art.18, lit. k din OMAI nr. 163/2007.

- Planul de Analiz3 si Acoperire a Riscurilor, ant.18, OMAI nr.163/2007.

- Planul de evacuare in situatii de urgentd, Ord.1184/2006.

- Organizarea apararii impotriva incendiilor la locul de munca.

- Program propriu privind prevenirea $i gestionarea situatiilor de urgenta.

S-au asigurat la toate locurile de muncs stingétoare de stins incendii. Deasemenea, s-au
asigurat furtune pentru hidranti interior, centuri de siguranta, casti de protectie pentru lucrul |a
indltime.S-au efectuat exercitii de interventie avand anexate la documentele incheiate, concluziile
rezultate din efectuarea acestora conform OMAJ 163/2007, art.18, lit. m.

5.5.4. Substante periculoase

A fost raportata, la Agentia National Antidrog, situatia cu substantele periculoase clasificate
potrivit legii, utilizate sub orice forma in activitate, cu mentiuni privind proprietatile ﬁzico-chimic_e,
codurile de identificare.S-au efectuat, in anul 2018, simulan §i exercitii privind modul de interventie
in cazul unor accidente, evenimente chimice.

S-au intocmit liste cu substante periculoase clasificate potrivit legii utilizate sub orice forma
in activitate cu mentiuni privind:
- proprietatile fizico-chimice;
- codurile de identificare;
- riscurile pe care le prezint3 pentru sinatate si mediu;
- mijloace de protectie recomandate.
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CAPITOLUL 6
TRANSFERURI DE LA BUGET CONFORM LEGII 232/2016

In semestrul | 2018 Filiala METROM a beneficiat de prevederile legii 232/2016 privind
industria de apérare de transferul unor sume de la buget pentru plata personalului ce desfagoara
activitati pentru mentinerea capacitatilor de aparare.

Filiala Metrom a evidentiat in bilant sume necesare a fi primite de Ia buget pentru plata
personalului aferent activitatilor desfagurate indisolubil legate de productia de armament sau
comercializarea acestuia.

Suma solicitat3 a fost de 58703 lei din care s-a incasat pana la 30.06.201% suma de 27681 lei.

CAPITOLUL 7
PRINCIPII S| METODE CONTABILE

Privitor la politicile contabile aplicabile pentru semestrul | 2018, n conformitate cu
prevederile OMFP 1 802 / 2014, Filiala METROM §i-a reactualizat aceste politici, ele fiind aprobate
de catre Consiliul de Administratie, prin Hotararea C A. nr.5/2015.

Politicile contabile prevad respectarea principiilor contabile generale prevdzute de
reglementarile de mai sus, s3 asigure fumizarea prin situatiile financiare anuale, a unor informatii
care sa fie: relevante pentru nevoile utilizatorilor in luarea deciziilor, credibile, neutre, prudente Si
complete sub toate aspectele semnificative.

Situafile financiare precum si raportarea contabils intocmitd la 30.06.2018 sunt in
conformitate cu prevederile Legii contabilitatii 82/1991 si O.M.F.P 2531/2018 $i a politicilor contabile
aprobate la nivel de filiala.

Fata de cele prezentate rugdm Consiliul de Administratie s3 aprobe:

- raportul administratorilor cu datele de prezentare la 30.06.2018;
- documentele de raportare contabila la data de 30.06.201 8 intocmite conform OMFP 2531/2018
- inaintarea datelor de raportare contabil pentru informare Adunare Generals a Actionarilor.

Analizat gi insusit in vederea inaintarii spre informare AGA FIL.METROM
In sedinta Consiliului de Administratie

al Filialei S.C. METROM %A.

din data de .2..Y//... 201 2

CONSILIU DE ADMINISTRATIE [Z@’ﬂ ]
1. Ec. Balea Anisoara - Presedinte W—t
2. Adam Constantin-Dorin - membry
3. Ing.Pana Pompiliu - membru _
~ 7’ Intocmit,
CONDUCEREA EXECUTIVA

ADMINISTRATOR SPECIAL
Teodorescu Dan DIRECTOR GENERAL
Ing. Marinescu Vasi

\h\i | DIRECTOR ECONOMIC
Ec. Matei Andrei

“\ DIRECTOR TEHNIC SI DE PRODUCTIE
\ Ing. Chifelea Marin

SERV.MANAG,,PRIV. S| RESURSE UMANE
Ing. Soare Didona

SEF SERVICIU CONTABILITATE

: 7\

Ec. Bidiag Ana u;

N

SERVICIUL FINANCIAR BUGETE l
Ec.Andrei Viorica
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C.N. ROMARM S.A. BUCURESTI
FIL.S METROM SA BV

ANEXA NR.

SITUATIA ACTIVELOR , DATORIILOR Sl CAPITALURILOR PROPRII

30.06.2018
30,06,2018 | crestere(+)
EXPLICATIE 31,12,2017 | 30,06,2018 fata de sau
31,12,2017 | scadere(-)
TOTAL ACTIV (1+2+3) 59.382.274| 57.653.359 97,09 -1.728.915
1 |ACTIVE IMOBILIZATE(a+b+c) din care : 51.716.770 50.920.351 98,46 -796.419
a Imobilizari necorporale 24,540 12.270 50,00 -12.270
b Imobilizari corporale 50.631.164 49.714.154 98,19 -917.010
c Imobilizari financiare 1.061.066 1.193.927 112,52 132.861
0
2 |ACTIVE CIRCULANTE ( a+b+c+d )din care: 7.659.919 6.730.176 87,86 -929.743
E] Stocuri 5.178.938 5.183.178 100,08 4,240
b Creante 1.520.409 701.201 46,12 -819.208
€ Investitii fin pe termen scurt 0 0 0,00 0
d Casa si conturi banci 960.572 845.797 88,05 -114.775
0
3 JCHELTUIELIIN AVANS 5.585 2.832 50,71 -2.753
-sume de reluat intr-o perd de pina la un an 5.585 2.832 50,71 -2.753
-sume de reluat intr-o perd mai mare de un an
DATORII CE TREBUIE PLATITE INTRO PER.DE PINA LA UN
4 AN 73.096.506 75.520.737 103,32 2.424.231
ACTIVE CIRCULANTE NETE,RESPECTIV DATORII CURENTE
§ |NETE (2+3 4-8a.18b,1) -65.431.002 -68.787.729 105,13 -3.356.727
6 |TOTAL ACTIVE MINUS DATORII -13.714.232 -17.867.378 130,28 -4.153.146
7 |PROVIZIOANE 177.021 10.023 0,00 -166.998
8 |VENITURIIN AVANS,din care: 19.876.694 19.370.567 97,45 506.127
a |Subventii pt.investitii(ct 475) 19.876.694 19.370.567 97,45 -506.127
a,1 |-sume de reluat intr-o perd de pina la un an
a,2 |-sume de reluat intr-o perd mai mare de un an 19.876.694 19.370.567 97,45 -506.127
b |Venituri inregistrate in avans{ct 472),din care: 0 0 0
b.1 |-sume de reluat intr-o perd de pina la un an 0 0 0
b.2 |-sume de reluat intr-o perd mai mare de un an 0
9 |CAPITAL SOCIAL SI REZERVE 7.132.903 7.132.903 100,00 0
Nevarsat 0
Varsat 7.132.903 7.132.903 100,00 0
10 |PRIME DE CAPITAL 0 0 0
11 |REZERVE din reevaluare 105 22.519.256 22.276.147 98,92 -243.109
12 |[REZERVE LEGALE din ct 1061 16.567.803 16.557.803 100,00 0
13 |Rezerve statutare sau contractuale(din ct 1063) 0 0 0
14 Rezerve reprezentind surplusul di rez de reeval(ct 10685) 0 0 0
16 |ALTE REZERVE ( din ct 1068) 2.135.748 2.135.748 100,00 0
16 PROFITUL SAU PERDEREA REPORTATA(din ct 117) g
16,1 |Sold creditor 0 0 0
16,2 |Sold debitor 76.129.717 81.870.547 107,54 5.740.830
PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFIRSITUL PERIOADE! DE
17 |RAPORTARE ((ct 121) 0
17,1 |Sold creditor - profit 0 0 0
17,2 |Sold debitor - pierdere 5.983.940 3.480.022 0,00 -2.503.918
18 |REPARTIZAREA PROFITULUI(ct 129) 0
CAPITALURI PROPRII
19 |TOTAL(9+10+11+12+13+15+16,1-16,2+17,1-17,2-18) -33.767.947 -37.247.968 110,31 -3.480.021
20 |Patrimoniu public si privat 0 0
21 |TOTAL CAPITALURI(rd 19+rd 20) -33.767.947 -37.247.968 110,31 -3.480.021
TOTAL PASIV (4+8+9+15) » .59.382.274| 57.653.359 97,09 -1.728.91

n

, |
L
DIRECTOR GENERAL - DIRECTOR £CONOMIC
Ing.Marinescu Vasile EC.Matei Ahdrei
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CN ROMARM SA BUCURESTI

FILIALA S. METROM SA BRASOV

SITUATIA CREANTELOR COMERCIALE LA 30.06.2018

ANEXA NR.3

nc DENUMIRE SOCIETATE SOLD LA din care: SUME Vechime facturi:
30.06.2018 RESTANTE peste un an
1 |EL-CO TG.SECUIESC 96.910,15
2 |ELECTROARGES C.DE AG 17.487,51
3 |ELECTROPRECIZIA EWLECTRIC 27.128,72
4 |[METAL NEF HERMANNSSTADS 4.604,44
5 |ROMPRODUS TG.MURES 11.253,01
6 [ROMRADIATOARE BV 46.641,42
7 |RULMENTI BARLAD 161,77 161,77
8 |ROMARM CARFIL BV 203,73
9 [ROMARM FILIALA TOHAN BV 358,13
10 |[ROMARM FILIALA PLOPEN! 87.200,59 87.200,59
11 |ROMARM FILIALA SADU 91.601,94
12 |UAMT ORADEA 58.556,31
13 |VP INDUSTRIES ROMANIA 91.418,58
TOTAL 533.526,30 87.362,36 0,00
16 |RATE LOCUINTA CT. 4111.22.03 264,13 264,13 264,13
A. Clienti 4111 533.790,43 87.626,49 264,13
1 1SS HIDROSERV RM VALCEA 5.973,10 5.973,10 5.973,10
2 [MACHINES WOOD METAL 27.825,00 27.825,00 27.825,00
3 |MES SA SUCEAVA 79.948 64 79.948,64 79.948 64
4 |MOEBELLAND SRL 6.947 28 6.947,28 6.947 .28
S [SIMATEC T SRL 9.792,32 9.792,32 9.792,32
B.CLIENTI INCERTI! 4118 130.486,34 130.486,34 130.486,34
1 [ARMATOR PORTO FRANCO -543 00
2 |ARDAROM TEAM SRL 645,60
3 |DYNAVIT TRADE SRL 4.284 04
4 IMARCOS AUTO SRL 1.917,28 1.575,57
5 |MITREA PREST BV 79.627,42 79.627 42
6 |PF DRAGUNOIU FLORENTIN 804,83 559,72
7 {PF LEMNARU DORU 1.230,01 980,12
8 |PF IONASCU LUMINITA 304,35
9 |RCS&RDS 12.436,09
10 [REFURB CONSTRUCT 1.217,55
11 |SMART CLOCK SRL 65,36
12 |STROIDOM SRL 3.038,30 248,10 n
13 | TELECOM ROMANIA 199,14 (/4
C. Debitori diversi 461.2.09 105.226,97 82.990,93 0,00)/
TOTAL A+B+C 769.503,74 301.103,76 130.750,47 T

DIRECTOR GENERAL
Ing.Marinescu Vasile
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C.N. ROMARM S.A. BUCURESTI
FILIALA S. METROM S.A. BRASOV

ANEXA NR. 4

SITUATIA DATORIILOR SI PLATILOR RESTANTE
LA DATA DE 30.06.2018

RON
Explicatii TOTAL DATORII | TOTAL DATORII din care:
31.12.2017 30.06.2018 RESTANTE
0 1 2 3

TOTAL DATORII din care: 73.096.506 75.520.737 74.334.415
imprumuturi (166+167) 76.687 82.408 0
furnizori (401+403+404+405+408+419) 1.557.841 1.202.869 747.466
clienti creditori 0 0 0
datorii la bugete 62.545.396 65.120.954 64.669.314
din care_majorari : 35.173.619 36.430.008 36.250.586
dincare : - buget de stat 42.652.875 43.938.897 43.682.384
din care majorari: 23.108.357 23.953.588 23.825.051
- buget asig sociale 17.785.299 18.842.961 18.651.539
din care majorari: 11.382.250 11.702.481 11.651.596
- bugetul local 2.106.874 2.335.391 2.335.391
din care majorari: 683.012 773.939 773.939
- bugetul fd speciale 348 3.705 0
din care majorari: 0 0 0
alte obligatii fata de personal, din care: 187.143 196.871 0
-salarii (421) 137.473 149.108 0
-personal aj. materiale (423) 3.363 5.153 0
-retineri din salarii datorate terti (427) 8.228 7.214 0
-alte datorii in leg cu personalul (4281) 38.079 35.396 0
alti creditori (462 23+457+451+5191+473), din care- 8.729.439 8.917.635 8.917.635
462 7.830.531 7.789.381 7.789.381
-AVAS (462.23.01) 5.072.976 5.042.976 5.042.976

- diversi 462.23,9 974 0
- penalitati ROMARM ( 462.1AP ) 2.756.581 2.746.405 2.746.405
451 din care 898.908 1.128.254 1.128.254

451 -Carfil
451 (Romarm) | 898.908 1.128.254 1.128.254
DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECQNOMIC

Ing. Marinescu Vasile

Ec. Matei Agdrei




%:-N. ROMARM S.A. BUCURESTI
FILIALA S. METROM SA BRASOV

SITUATIA FURNIZORILOR
LA DATA DE 30.06.2018

ANEXA NR.5

TOTAL DATORI LA

TOTAL DATORII IN

DIRECTOR GENERAL
Ing. Marinescu Vasile

AN o

L "DIRECTOR ECONQMIC
SEc. Matei Andréi

’lu -~

NR. DENUMIRE FURNIZORI oy udiiy DATORII RESTANTE LTS
d.c peste
360 zile
1 CNCIR S A BUCURESTI 2.558,50| 255850 0,00
2 | COMPREST 1.440,38 142 24 0,00
3 | CONSOFT SRL 24,00 0,00 0,00
4 | CONTROL NUMERIC SRL 4.712,40 0,00 0,00
5 | DONIMO TRANS SR.L. 1.487,50 0,00 0,00
6 | DUMAPA FORCE SRL 12.364,00] 12.364,00| 12.364,00
7 | DUMAPA PROTECT ALARM SRL 40.356,00 0,00 0,00
8 | EFECT ADVERTSING SRL 741,72 741,72 0,00
9 ERVAN TRADE SRL 905,20 905,20 905,20
10 | G.S.8S EQUIPMENTS SRL 2.715,88 0,00 0,00
11 | GLOBAL SI BO SRL 1.633,00] 1.533,00] 1.533,00
12 | GSS GROUP SRL 288,69 0,00 0,00
13 | INTERCOMPUTER SRL 128,00 0,00 0,00
14 | JALET SERVICE SRL 489,09 0,00 0,00
15 | LINDE GAZ ROM.TIMISOARA 54.226 56 0,00 0,00
16 | LIXLAND SRL 25.375,64 0,00 0,00
17 | MACAVEIU CONSULT 9.955,27| 9.955,27 0,00
18 | MANASTIREA COCOS 465,83 465,83 465,83
19 | MARSIPO PROD SRL 1.684,24 0,00 0,00
20 | MEDING SRL 222,53 0,00 0,00
21 | METROM TRADING SA BRASOV 669.002,80]669.002,40 0,00
22 | METROMAT SRL SACELE 432,74 432,74 0,00
23 | NEW TECH SRL BRASOV 1.006,74 0,00 0,00
24 | PAMAC PRODIMPEX SRL 1.060,00 0,00 0,00
25 | PATROMIL BUCURESTI 4.500,00] 4.500,00] 4.500,00
26 | R.T.B.COM SRL BRASOV 139,35 139,35 0,00
27 | ROMARM SA BUCURESTI 12.829,86| 12.829,86 0,00
28 | ROMARM SC.UZ. MEC.SA SADU PC 43.327,96] 21.954,01 0,00
29 | ROMRADIATOARE BRASOV 1.159,93 0,00 0,00
30 | SIAD ROMANIA SRL 557,53 0,00 0,00
31 | SILNEF SRL 2.115,50 0,00 0,00
32 | UZINA MECANICA BABENI 98.309,50 0,00 0,00
33 | VALTEC TRADING SRL 947 .58 537,38 0,00
34 | VDGROUP HIGH TECHNOLOGY S.R.L. 256,04 0,00 0,00
TOTAL FURNIZORI COMERCIALI (CONT 401) 997.319,96|738.061,50| 19.768,03
1 |SODEXO PASS ROMANIA 11.346,90
2 |METROM TRADING 69.543,09
3 |ECOTERM EXIM GAZ 0,00
3 |ROMARM SC.UZ MEC.SA SADU PC 19% 0,00
4 |KCM PLOVDIV BULGARIA
TOTAL FURNIZORI - FACTURI NESOSITE (CONT 408 ) 80.889,99
1 l IPROLAM SA BUCUREST] 9.405,00] 9.405,00 0,00
TOTAL FURNIZORI INVESTITII { CONT 404 ) 9.405,00| 9.405,00 0,00
+ CONT 401.6) 11.328,00 P
TOTAL | 1.098.942,957'%6? 19.768,03 7 v
]



C.N. ROMARM S.A. BUCURESTI
FILIALA S. METROM S.A. BRASOV ANEXA NR.6

PLAT!I RESTANTE LA BUGETUL CONSOLIDAT AL STATULUI

LA 30.06.2018
DATORAT TOTAL ma:|0|tér|, TOTAL PLATI
RESTANT LA dobanzi gi RESTANTE
EXPLICATII 30.06.2018 penalitdti cumulat
0 1 2 3
TOTAL DATORII ] 28.418.728] 36.250.586, 64.669.314
BUGET DE STAT | 19.857.333| 23.825.051] 43.682.384
contrib.asiguratorie 2,25% (436 ) 44623 607 45,230
IVS (4440) 1.968.266 716.372 2.684.638
TVA (4423 ) 15.915.741 17.563.028 33.468.769
Impozit pe profit (4410) 1.492.521 4.442 679 5.835.200
Paza militara (4481.01.01) 66.244 245.045 311.289
impozit constructii speciale 24.696 9.485 34.181
Fd handicapati 4% (4470.11) 345.242 457.314 802.556
Ven.din amenzi si alte sanctiuni (pen.supl+9,5%) 0 262.094 262.094
TVA de reintregit 0 138.427 138.427
BUGETUL FD. SPECIALE 0 0 0
Fd de mediu 3% ( incas din deseuri) - 4470.25 0 0 0
BUGETUL ASIG. SOCIALE 6.999.943 11.651.596 18.651.539
Fd asig sanatate 5,2% angajator + CCMA 0,85% (4313) 1.201.566 3.008.117 4.209.683
Fd asig sanatate 5,5% asigurat (4314) 735.870 285.143 1.021.013
C.A.S 20,8% angajator (4311) 3.006.882 6.593.772 9.600.654
C.1AS 10,5% asigurat (4312) 1.210.581 889.852 2.100.433
Fd somaj 0,5% angajator (4371) 213.786 874.712 1.088.498
CASS 25% (4315) 449.939 0 449.939
CAS sanatate 10% (4316) 181.319 0 181.319
ALTE IMPOZITE SI TAXE ( BL ) | 1.561.452| 773.939/ 2.335.391
Alte impozite si taxe ( 446 ) | 1.561.452| 773.939] 2.335.391
/
DIRECTOR GENERAL DIRECTOR EGONOMIC

Ing. Marinescu Vaslle /
~
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¢.N. ROMARM 3:A. auCUREST ANEXANRT
FIL.S.MWETROM SA BRASOV
SITUATIA LITIGIILOR LA 30.06.2018
|. S.METROM S.A. in calitate de reclamant
Nr. Instan{a Partea adversa Obiectul litigiutui Ohse’rval'li .
Crt. sesizatd/numir dosar Natura Descriere Valoare (Lei) privind stadiul procedurii
1 | Tribunalul Suceava SC Machines Wood & Metal Civil Faliment 27.825.30 Stadiul procez.sual: Fcind In
4968/86/2009%* SRL Suceava Legea nr. curs de judecata
85/2006
2 Tribunalul SC Simatec T SRL Baia Mare Civil Faliment 9.316.62 Stadiul procesual: Fond In
Maramures Legea nr. curs de judecatd
966/100/2010 85/2006 : B}
3 Tribunalul Sibiu SC Best Star Nef SRL Sibiu Civil Faliment 1.993,17 Stadiul procesual: Fond In
2205/85/2009 Legea nr. curs de judecatd
85/2006 L
4 | Tribunalul Covasna SC Moebelmarkt SRL Targu Civil Faliment 7.212,51 Stadiul procesual: Fond In
1571/119/2012 Secuiesc (debitor initial SC Legea nr. curs de judecatd
Moebelland SRL) 85/2006
— [ Tribunalul Bucuresti Socictatea de Servicii Civil Faliment 5.973.10 Stadiul procesual: Fond In
36365/3/2016 Hidroenergetice Legea nr. curs de judecatd
Hidriserv SA 85/2014
(S.S.H Hidroserv SA)
|. S.METROM S.A. in calitate de parat/parte responsabild civilmente
Nr. Instanta Partea adversd Obiectul litigiului Observatii
Crt. se_-,snzatﬁlnumﬁr Natura Descriere | Valoare (Lei) privind stadiul procedurii
1 Tribunalul Brasov SC ABEL SRL Bucuresti Civil Pretentii 380.416,82 Stadiul procesual: Fond
4275/62/2014 Litigii cu Suspendat in temeiul
profesionistil dispozitiilor art.413 alin. 1
- — Pretentii pet.2 Nepe
2 Ig?;/‘:;/‘;‘gfg“ ACkef_FOllmarakl Vlce’tm Civil Anulare act Stadiul procesual:
Marie Yvon decedat st Obligatia de a Recurs
mostenitorii: Acker face I . .
. (c d ;
Fournaraki Charles Marie 0.as dejudecat
Herve Antoine si Acker
Fournaraki Jean-Baptiste
Marie Philippe Benoit
3 Tribunalul Bragov Stu icolai =
paru Nicolai C =t -
5182/62/2017 Liti “i?xlde ?b“%at'a dea Stadiul procesual: Fond |
g Aacc incadrare Respinge cererea
munc3 in grupa II de




C.N. ROMARM S.A. BUCURESTI
FIL.S.METROM SA BRASOV

ANEXA NR.8
CONTUL DE PROFIT Sl PIERDERE
30.06.2018
lei
Realizari in perioada de 30,06,2018
EXPLICATIE raportare fatade | CreNEre |
30.06.2017 30.06.2018 | 30.06,2017
CIFRA DE AFACERI (2+3+4) 7.201.781 4.325.251 60.10% -2.876.530
p VENITURI DIN EXPLOATARE TOTAL din care: 8.973.039| 5.394.582 60,10% -3.578.457
2 |Productia vinduta 7.169.395 4.313.652 60,20% -2.855.743
3|Venituri din vinzarea marfurilor 32.386) 11.589 35,80% -20.787
4|Alte venituri [4]| 0 0
5|Variatia stocurilor_sold D ol 0 0
6| Variatia stocurilor sold C 1.194.334 449,300 37,60% -745.034
7 |Venituri din subv de exploatare 55.500 0 0,00% -55.500
8|Alte venituri din exploatare 521.424 620.031 118,90% 98.607
9|CHELTUIELI PT.EXPLOATARE ( 10- 18) 11.686.318 8.849.327 75,70% -2.846.992
10 Cheltuieli materiale 5.677.850 2.790.857 49,10% -2.887.193
11 Cheltuieli cu marfurile 30.784 11.538 37,50% -19.246
12 Cheltuieli cu personalul 2.410.779 2.546.557 105,60% 135.778
13 Cheltuieli cu energiile 863.452 634.879 73,50% -228.573
14 Amortizari si provizioane 1.013.062 996.900 98,40% -16.162
15 Ajustari mijl.circulante 0 -1.993 #DIV/0! -1.993
16 Impozite si taxe 157.215 191.476 121,80% 34.261
17 Alte cheltuieli de exploatare 1.220.111 1.373.041 112,50% 152.930
18 Ajustari privind provizioanele -96.317 -166.998 173.40% -70.681
19 Chelt cu prestatiile externe 418.383 473.270 113,10% 54.887
19|REZULTATUL DIN EXPLOATARE (1-8) -2.722.280 -3.464.746 126,90% -732.465
0
20|VENITURI FINANCIARE 124.365 51.210 41,20% -73.155
21 |CHELTUIELI FINANCIARE 48.500 76.487 167,70% 27.987
22 |REZULTATUL FINANCIAR(20-19)sau (18-20) 76.865 -25.277 -33,30% -101.142
0
23|VENITURI EXCEPTIONALE 0 0 0
24|CHELTUIELI EXCEPTIONALE 0 0 0
25|REZULTAT EXCEPTIONAL (23-24 ) 0 0 0
0
26|VENITURI TOTALE (1+18+22) 9.097.404 5.445.792 59,80% -3.651.612
27|CHELTUIELI TOTALE (8+22+25) 11.743.819 8.925.814 76,00% -2.818.005
28| REZULTATUL BRUT (26-27)sau (27-26) -2.646.415 -3.480.022 131,50% -833.607
0
29|IMPOZIT PE PROFIT 0 0 0,00% 0
0
30|REZULTATUL NE -2.646.416]  -3.480.022| ... 131,50% - 833.607
|

DIRECTOR GENERAL
Ing. Marinescu Vasile

A

DIRECTOR EC@GNOMIC
Ec. Matei Andrg¢i




C.N. ROMARM S.A. BUCURESTI
FIL.S.METROM SA BRASOV

ANEXA NR.9
INDICATORI ECONOMICO FINANCIARI
30.06.2018
INDICATORI DE LICHIDITATE (SOLVABILITATE) val.optima
e active circulante 6.730.176
SEhidicie Coc e datorii curente 75.520.737 0,09 <
. = . . active circ-stocuri 1.546.998
Lichiditate imediata Talon ouranla 75 520737 0,02 0.8-1
INDICATORI DE :GESTIUNE
: . . cifra de afaceri neta 4.325.251 .
Viteza de rotatie a stocurilor stoc mediu global 5162 631 0,84 3-4 ori
Viteza de rotatie a debitelor- sold mediu clienti*365 sau 180 999.822 41 61 30 zile
clienti cifra de afaceri neta 4.325.251 ;
Viteza de rotatie a creditelor- sold mediu furnizori*365 sau 180 1.198.188 92 40 30 zile
furnizori achizitii de bunuri (fara servicii) 2.334.144 '
y stoc mediu global *365 sau 180 5.162.631 .
Ht.2ls e s Gifra de afaceri neta 4.325.251 i
Viteza de rotatie a activelor cifra de afaceri neta 4.325.251 008 1-2 ori
totale acltive imobilizate 50.820.351 i
= INDICATORI DE PROFITABILITATE
Rata rentabilitatii profitului din profit exploatare*100 -3.454.745 79 87 %
exploatare active totale 4.325.251 ’ °
== S profit brut*100 -3.480.022 E
Rata rentabilitatii profitului brut Sifra de afacern nela 2305 757 80,46 %
Gradul de acoperie a total venituri*100 5.445.792 6101 %
cheltuielilor cu venituri total cheltuieli 8.925.814 ' s

DIRECTOR GENERAL
Ing. Marinescu Vasile

DIRECTOR ECONOMIC

Ec. Matei Arydrei
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CN ROMARM SA BUCUREST!
Filiala S METROM SA Brasov

Situatia realizarii contractelor SEMESTRUL [ 2018

ANEXA NR.10

Nr. e Vanzari 01.01- . . C;Z:::z;er:t
Crt. Numar contract BENEFICIAR con'tract 30.06.2018 Obiectul contractului contract
anual(lei)fara TVA anusl(%)
Livrare produse laminate
1 |2123.01.2018 gg S'f)sMRAD'ATOARE 8k 1.320.000,00 | 569.388,35 [table sibenzi din cupru | 43.13
si alama
Livrare produse laminate
2 |2001/19.12..2018 ROMPRODUS SRL TG MURES 120.591,00 45.657,69 |table si benzi din cupru 37.86
si alama
Livrare produse laminate
3 [22118.01.2018 P O DN G oe 52.805.60 | 56.970.74 |table si benzi din cupru | 107.88
Curtea de Arges !
si alama
; . Livrare produse laminate
4 [5/19.12.2017 IPEE TSI} S razing (Mpe) 480.123,00 | 266.994,14 |table si benzi din cupru | 56.61
Curtea de Arges .
si alama
Livrare produse laminate
5 |1/21.12.2017 SC EL-CO TG SECUIESC 517.664,30 211.284,86 |table si benzi din cupru 40.81
si alama
Livrare produse laminate
6 [16/15.01.2018 SC INSTA ELECTRIC FOCSANI| 137.872,00 95.522,72 |table si benzi din cupru 69.28
si alama
Livrare produse laminate
7 |30/12.01 2017/2018 |SC CARFIL SA Brasov 30.565,50 41.481,06 |table si benzi din cupru 135.71
si alama(CuZn 10)
Livrare produse laminate
8 |31.05.03.2018 235’252@? PORAER 1355000 | 47.622,78 [table si benzi din cupru | 351.45
si alama
Livrare produse laminate
9 |20/2018 SC RELEE SA MEDIAS 610.674,00 | 274.880,83 |table si benzi din cupru 45 .01
si alama
10 (7995727 152016/ sc Uz MECANICA SADU 750.000,00 | 901.727,81 [DT 1130 =20 to 120.23
7/11.02.2016 - Livrare_ prodgsg laminate
11 082017 SC UZ MECANICA SADU 185.000,00 | 168.187,39 [table si benzi din cupru 90.91
) si alama
Vanzare-Cumparare
15/ 12.02.2018 SC UZ MECANICA MIJA 213.715,00 229.989,20 [table si benzi Cu 107.61
99.99%
SC DEXION STORAGE Redctificari cilindri si alte
12 |13004/ 13.02.2018 SOLUTION SRL 31.851,96 37.320,40 servicii 11747
13 |7305/10.01. 2018 UM PLOPENI 142.948,00 164.792,12 |Degetare alama 115.28
Livrare produse laminate
14 133/19.12.2017 SC UAMT SA ORADEA 241.934,30 | 140.432,36 |table si benzi din cupru 58.04
si alama
Vanzare Cumparare
15 |763/7.11 2016/ad 783 |VP INDUSTRIES GHIMBAV conf comenzi | 356.991,59 |(produse) bunuri si 100
servicii
16 |  14/24.012018  |SC MONETARIA STATULUI 219.280,00 | 220.715,98 '1"8"3”5 laminate CuZn | 100 65
17 2018-04 -03-V SC RESTACO SRL Suceava conf comenzi 0,00 Livrare banda CU DHP 0
5068574,66 3829960,02
DIRECTOR GENERAL DIRECTOR COMERCIAL

Ing. Marinescu Vasfle k/

~
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Ing.Dediu Dragos




C.N. ROMARM S.A. BUCURESTI
FILIALA S. METROM S.A. BRASOV

ANEXA NR.11

SITUATIA LIVRARILOR PENTRU PRINCIPALELE PRODUSE SEM | 2018

NI Fernimire Cantitate Cantitate
Crt. produs (To) ; (To) ]

2017-6 luni 2018 - 6 luni Procent 2018/2017
1 |Tabla alama 30,3 121,52
90,14
am: e . i 100,96
Tabla Cupru , 113,45
15,70
86,30
21,51
55,41

DIRECTOR GENERAL
Ing.Marinescu Vasile




